
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO di PRESIDENZA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

N. • • de l 19MflR,2012
OGGETTO: D.M. 27 marzo 1998 (c.d. Decreto Ronchi) - Nomina Mobility Manager della
Provincia Regionale di Messina.

IL PRESDDENTE

VISTO il D.M. 27 marzo 1998 (c.d. Decreto Ronchi) con il quale il Ministero dell'Ambiente ha
introdotto la figura del "Mobilty Manager aziendale" disponendo che le aziende ed agli Enti
Pubblici con più di 300 dipendenti per unità locale o con complessivamente più di 800 dipendenti
debbano dotarsi di un Responsabile della mobilità aziendale;

CONSIDERATO che il settore dei trasporti contribuisce in maniera determinante
all'inquinamento atmosferico rendendo, quindi, necessaria l'attuazione di una politica di gestione
concertata sul territorio della mobilità sostenibile;

ATTESO CHE gli spostamenti sistematici casa/lavoro costituiscono una parte importante del
traffico veicolare urbano e contribuiscono alla congestione del traffico e all'aumento delle
emissioni inquinanti nell'atmosfera

CHE il Mobility Manager dovrà promuovere azioni volte ad incrementare l'offerta di trasporto
collettivo e la mobilità sostenibile nonché favorire l'utilizzo dei mezzi pubblici esistenti attraverso
la realizzazione di servizi innovativi (quali il car pooling taxi collettivo e i servizi a chiamata)
disincentivando l'uso dell'auto privata per singoli spostamenti;

VALUTATA la proposta del Dirigente del 1° Dipartimento (condivisa dall'Assessore Prov.le alle
Politiche di Sviluppo del Terziario e dei Servizi) di istituire la figura del responsabile della
Mobilità aziendale, in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Ronchi;

VISTA l'attuale dotazione organica, valutato il Curriculum vitae del Dott. Mario Adorno,
dipendente di ruolo presso il 19 Dipartimento e ritenuto poter attribuire allo stesso l'incarico di cui
all'oggetto;

DETERMINA

NOMINARE, ai sensi del D.M. 27 marzo 1998 (c.d. Ronchi), il Dott. Mario Adorno, dipendente
di ruolo presso il I Dipartimento, Responsabile della mobilità aziendale c.d. "Mobilityy
Manager";

DISPORRE che il presente provvedimento venga comunicato ai sigg.ri Dirigenti, ai sigg. ed al
Segretario Generale e notificato all'interessato.

La presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva.

^RESIDENTE
(On. Av\ Giovanni RICEVUTO)

Jb


